
1 
 

 

 

BUPATI BLORA 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI BLORA 

NOMOR     11    TAHUN 2016 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BLORA NOMOR 42 TAHUN 2015 

TENTANG STANDAR BIAYA PEMERINTAH KABUPATEN BLORA  

TAHUN ANGGARAN 2016 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI  BLORA, 

 

Menimbang  : a.  bahwa dalam pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Kabupaten Blora Tahun Anggaran 2016 

terdapat perubahan standar biaya pegawai dan belanja 

barang/ jasa yang perlu ditindaklanjuti dengan 

perubahan terhadap Peraturan Bupati Blora Nomor 42 

Tahun 2015 tentang Standar Biaya Pemerintah 

Kabupaten Blora Tahun Anggaran 2016; 

 b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Blora 

Nomor 42 Tahun 2015 tentang Standar Biaya Pemerintah 

Kabupaten Blora Tahun Anggaran 2016;  

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah  Kabupaten  dalam  

Lingkungan  Provinsi  Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4286); 



2 
 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia   Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-

undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 199); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang  Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang  Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

 

 

 

 



3 
 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 52 Tahun 2015 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan Dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 

Tahun 2015 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 52 Tahun 2015 tentang Pedoman 

Penyusunan Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2016; 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Blora Nomor 2 Tahun 2010 

tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Blora Tahun 2010 Nomor 2, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Blora Nomor 2); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Blora Nomor 6 Tahun 2015 

tentang Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah 

Kabupaten Blora Tahun Anggaran 2016 (Lembaran 

Daerah Kabupaten Blora Tahun 2015 Nomor  6); 

 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  :  PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI BLORA NOMOR 42 TAHUN 2015 

TENTANG STANDAR BIAYA PEMERINTAH KABUPATEN 

BLORA TAHUN ANGGARAN 2016. 

 

 

Pasal I 

 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Blora Nomor 42 Tahun 2015 

tentang Standar Biaya Pemerintah Kabupaten Blora Tahun Anggaran 2016 

(Berita Daerah Kabupaten Blora Tahun 2015 Nomor 42) diubah sebagai 

berikut: 

1. Ketentuan Lampiran I diubah, sehingga menjadi sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 

2. Ketentuan Lampiran II diubah, sehingga menjadi sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini 

  

 

 

 

 



4 
 

Pasal II 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Blora. 

 

         Ditetapkan di  Blora 

         pada tanggal 2 Mei 2016 

 

 

 

 

 

   

Diundangkan di Blora 

pada tanggal 2 Mei 2016 

 

Plt. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BLORA 

            KEPALA DINAS KEHUTANAN, 

 

              Cap Ttd.         

 

                   SUTIKNO SLAMET 

 

     BERITA DAERAH KABUPATEN BLORA TAHUN 2016 NOMOR  11 

 

 

 

 

Sesuai dengan aslinya 
Kepala Bagian Hukum Setda Kab. Blora 

 
 
 
 

A. KAIDAR ALI, SH. MH. 

NIP. 19610103 198608 1 001 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUPATI  BLORA, 
 

Cap Ttd. 

 
DJOKO NUGROHO 



5 
 

LAMPIRAN  I 

PERATURAN BUPATI BLORA 
NOMOR  11   TAHUN 2016 

TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BLORA NOMOR 42 

TAHUN 2015 TENTANG STANDAR BIAYA PEMERINTAH 
KABUPATEN BLORA TAHUN ANGGARAN 2016 

 
STANDAR BIAYA PEGAWAI 

NO SATUAN  HARGA 

1

1 Pelindung orang/kegiatan        400.000 

2 Pengarah orang/kegiatan        375.000 

3 Penanggung jawab orang/kegiatan        350.000 

4 Ketua orang/kegiatan        325.000 

5 Sekretaris orang/kegiatan        300.000 

7 Anggota orang/kegiatan        275.000 

8 Staf teknis/administrasi PNS orang/kegiatan        200.000 

2

1 Moderator orang/jam        100.000 

2 Pembawa acara/MC orang/hari        150.000 

3 Petugas kebersihan orang/hari          75.000 

4 Petugas keamanan orang/hari          75.000 

5 Operator komputer orang/jam          30.000 

6 Petugas medis orang/hari        150.000 

7 Petugas protokol orang/hari        100.000 

8 Pembuat naskah sambutan/analisis media per naskah-analisis        100.000 

9 Pengambil sumpah jabatan/sumpah janji orang/kegiatan        400.000 

10 Saksi pada kegiatan pelantikan orang/kegiatan        250.000 

11 Pembaca doa orang/kegiatan        150.000 

12 Rohaniawan orang/kegiatan        200.000 

13 Instruktur senam orang/hari        200.000 

3

1 Honorarium/uang saku peserta kegiatan lebih dari 4 jam orang/hari        110.000 

2 Honorarium/uang saku peserta kegiatan kurang dari 4 jam orang/hari          90.000 

4

1 Penanggung jawab orang/bulan     1.200.000 

2 Wakil penanggung jawab orang/bulan     1.150.000 

3 Ketua orang/bulan     1.100.000 

4 Wakil ketua orang/bulan     1.050.000 

5 Sekretaris orang/bulan     1.000.000 

6 Wakil sekretaris orang/bulan        950.000 

7 Anggota orang/bulan        900.000 

5

1 Ketua orang/bulan        600.000 

2 Sekretaris orang/bulan        550.000 

3 Anggota orang/bulan        500.000 

URAIAN KEGIATAN

Honorarium Tim Pelaksana Kegiatan Tingkat Kabupaten Lintas SKPD 

(SK Bupati)

Honorarium Petugas Lainnya Pada Panitia Pelaksana Kegiatan

Honorarium Peserta Kegiatan Workshop/Seminar/Sosialisasi dan 

Sejenisnya Dalam Daerah

Honorarium Tim Anggaran Pemerintah Daerah (TAPD)

Honorarium Pembantu Tim Anggaran Pemerintah  Daerah (PTAPD) 

 



6 
 

NO SATUAN  HARGA 

6

1 Gubernur/menteri/pejabat negara yang setingkat orang/hari     2.500.000 

2 Bupati/Wakil Bupati orang/hari     2.000.000 

3 Eselon II/Muspida orang/hari     1.500.000 

4 S-3/Eselon III orang/hari     1.000.000 

5 S-2/Eselon IV orang/hari        700.000 

6 Pakar dengan reputasi internasional orang/hari     5.000.000 

7 Pakar dengan reputasi nasional orang/hari     3.000.000 

8 Pakar dengan reputasi regional/provinsi orang/hari     1.000.000 

9 Profesional dengan reputasi internasional orang/hari     3.000.000 

10 Profesional dengan reputasi nasional orang/hari     2.000.000 

11 Profesional dengan reputasi regional/provinsi orang/hari     1.000.000 

12 Praktisi dengan reputasi internasional orang/hari     2.500.000 

13 Praktisi dengan reputasi nasional orang/hari     1.600.000 

14 Praktisi dengan reputasi regional/provinsi orang/hari        800.000 

7

1 Pembina orang/ranperda     4.000.000 

2 Pengarah orang/ranperda     3.900.000 

3 Penanggung jawab orang/ranperda     3.800.000 

4 Ketua orang/ranperda     3.700.000 

5 Wakil ketua orang/ranperda     3.600.000 

6 Sekretaris orang/ranperda     3.500.000 

7 Wakil sekretaris orang/ranperda     3.400.000 

8 Anggota orang/ranperda     3.300.000 

8

1 Ketua orang/ranperda     2.000.000 

2 Wakil ketua orang/ranperda     1.900.000 

4 Sekretaris orang/ranperda     1.800.000 

5 Wakil sekretaris orang/ranperda     1.700.000 

6 Anggota orang/ranperda     1.500.000 

7 Staf teknis/administrasi PNS orang/ranperda     1.000.000 

9

1 Pelindung orang/perbup     1.000.000 

2 Penasehat orang/perbup        950.000 

3 Penanggung jawab orang/perbup        900.000 

4 Ketua orang/perbup        850.000 

5 Wakil ketua orang/perbup        800.000 

6 Sekretaris orang/perbup        750.000 

7 Wakil sekretaris orang/perbup        700.000 

8 Anggota orang/perbup        650.000 

9 Staf teknis/administrasi PNS orang/perbup        350.000 

Honorarium Tim Penyusun Peraturan Bupati

URAIAN KEGIATAN

Honorarium Narasumber/Instruktur/Tenaga Ahli Dalam Rangka 

Workshop/Seminar/Sosialisasi/Sarasehan/Rapat Koordinasi/Rapat 

Kerja/Diseminasi/Bimbingan Teknis dan Sejenisnya Lintas SKPD

Honorarium Tim Penyusun Rancangan Peraturan Daerah

Honorarium Tim Pendukung/ Asistensi Pembahasan Rancangan 

Peraturan Daerah

 



7 
 

NO SATUAN  HARGA 

10

1 Honorarium Tenaga Kontrak Daerah (SK Bupati) : orang/bulan     1.500.000 

- Pendidikan Sarjana (S-1)

- Pendidikan D-3 orang/bulan     1.400.000 

- Pendidikan D-2/D-1 orang/bulan     1.350.000 

- Pendidikan SMA/sederajat orang/bulan     1.300.000 

- Pendidikan SMP/sederajat orang/bulan     1.250.000 

-  Pendidikan SD orang/bulan     1.200.000 

2. Honorarium Tenaga Honorer SKPD yang masuk database K-2 orang/bulan     1.180.000 

11

1 Honorarium dan Belanja Penunjang Operasional RT  orang/tahun     1.200.000 

2 Honorarium dan Belanja Penunjang Operasional RW  orang/tahun     1.200.000 

12

1 Penceramah/pemateri  orang/jam        300.000 

2 Pengajar dari dalam SKPD penyelenggara  orang/jam        150.000 

3 Pengajar dari luar SKPD penyelenggara  orang/jam        200.000 

13.

1 Golongan I/Non PNS orang/jam          13.000 

2 Golongan II orang/jam          17.000 

3 Golongan III orang/jam          20.000 

4 Golongan IV orang/jam          25.000 

14.

1 Golongan I/Non PNS orang/jam          26.000 

2 Golongan II orang/jam          34.000 

3 Golongan III orang/jam          40.000 

4 Golongan IV orang/jam          50.000 

15.

Uang makan lembur orang/kali          25.000 

16.

1 Honorarium pengawas ujian 1 jam (45 menit)          50.000 

2
Pembina dan pengasuh (binsuh) siswa dari Kepolisian, Satpol PP 

dan TNI
hari/kegiatan        100.000 

3 Instruktur bahasa asing 1 jam (45 menit)          60.000 

4 Honorarium koreksi ujian lembar            2.500 

5 Honorarium pendamping diksus/seminar/lokakarya jam pelajaran          40.000 

6 Menyusun dan mengolah quesioner Intrumen        125.000 

7 Kolom/angka-angka lembar            1.250 

8 Transparan dengan power point LCD lembar            5.000 

9 Transparan dengan MS. Word dan lainnya lembar            2.500 

10 Entry data per record            2.000 

11 Menyusun system/program komputer 1 jam (60')          20.000 

17.

1 Mengajar teori/praktek orang/jam pljran        150.000 

2 Team teaching 1 jam - 45 menit          40.000 

3 Penyusun naskah/makalah 1 mata pelajaran        200.000 

4 Penyusun quesioner 1 mata pelajaran        200.000 

5 Tenaga pendamping pengajar orang/hari          50.000 

6 Pembina dan pengasuh siswa orang/hari          50.000 

7 Pembimbing pembuat resume materi materi/peserta          10.000 

8 Pendamping diskusi jam/materi          50.000 

Honorarium Petugas Ujian 

Honorarium Mengajar, Menyusun Makalah, dan Menguji 

Honorarium Diklat

Uang Lembur Hari Kerja (Per jam) dengan Ijin Bupati

Uang Lembur Hari Libur (Per jam) dengan Ijin Bupati

Uang Makan Lembur 

URAIAN KEGIATAN

Honorarium Tenaga Kontrak Daerah (SK Bupati) dan Tenaga Honorer 

SKPD K-2

Honorarium dan Belanja Penunjang Operasional RT dan RW di 

Kelurahan

 



8 
 

NO SATUAN  HARGA 

9 Honorarium olah data dan evaluasi pengajar/WI orang/kegiatan          25.000 

10 Honorarium instruktur out bond orang/jam        100.000 

11 Honorarium tenaga pendamping out bond orang/jam          75.000 

12 Honorarium tenaga dokumentasi orang  Kali        100.000 

13 Pengawas/supervisor orang/hari        200.000 

14 Menguji lesan/tertulis orang/jam          40.000 

15 Menyusun bahan ajar khusus (bahasa asing) per kegiatan        200.000 

16 Honorarium pendidik/guru sekolah negeri orang/bulan     1.200.000 

17 Honorarium tenaga pendukung pendidikan sekolah negeri orang/bulan        800.000 

18.

1 Honorarium/uang saku peserta kegiatan yang dikirim ke luar kota orang/hari        110.000 

2 Honorarium/uang saku pendamping/offisial/pelatih orang/hari        125.000 

3 Honorarium juri orang/hari        150.000 

4 Honorarium perias orang/hari        150.000 

5 Honorarium pemusik orang/hari        125.000 

19.

1 Honorarium duta wisata bulan        500.000 

20.

1 Ketua
orang/perkara per 

tingkat pengadilan
    5.000.000 

2 Sekretaris
orang/perkara per 

tingkat pengadilan
    4.800.000 

3 Anggota
orang/perkara per 

tingkat pengadilan
    4.600.000 

21.

1 Honorarium kegiatan penyidikan dan pemberkasan kasus kasus     2.500.000 

22.

1 Honorarium petugas pendataan KB orang/Kepala Keluarga            1.200 

2 Honorarium petugas pencabut imlan orang/kasus          60.000 

3 Honorarium petugas pemasang implan orang/kasus          60.000 

4 Honorarium petugas pencatat KB orang/hari          60.000 

5 Honorarium petugas SKD/PPKBD orang/hari        120.000 

6 Honorarium monitoring/konselor KB orang/hari          60.000 

23.

1 Kegagalan Pemakaian IUD per kasus        400.000 

2 Komplikasi per kasus        400.000 

3 Pemasangan IUD per kasus        100.000 

4 Anastesi pra pelayanan MOW per kasus          50.000 

5 Honorarium pelayanan KB MOW (dokter spesialis) per kasus        200.000 

6 Honorarium petugas medis (asisten dokter) per kasus          50.000 

24.

1 Honorarium petugas khitan massal di luar Puskesmas per anak        100.000 

Honorarium Tim Penanganan Kasus di Lembaga Peradilan (Litigasi)

Honorarium Penyidikan dan Pemberkasan

Honorarium Kegiatan Keluarga Berencana

Penyediaan Pelayanan KB dan Alkon bagi Keluarga Miskin

Honorarium Petugas Khitan Massal 

Honorarium Kegiatan Belajar/Lomba

Honorarium  Duta Wisata

URAIAN KEGIATAN

 
 



9 
 

NO SATUAN  HARGA 

25.

1 Mengajar teori/praktik  per jam pelajaran        150.000 

2 Transportasi pengajar dari Semarang  orang         250.000 

3 Akomodasi pengajar dari Semarang  orang/hari        300.000 

4 Honorarium pengawas/supervisi orang/kegiatan        250.000 

26.

1 Honorarium mentor diklat Pim II orang/angkatan     1.000.000 

2 Honorarium mentor diklat Pim III orang/angkatan        800.000 

3 Honorarium mentor diklat Pim IV orang/angkatan        600.000 

4 Honorarium mentor diklat prajabatan/fungsional orang/angkatan        400.000 

27.

1  Honorarium penceramah agama dalam daerah lingkup SKPD  orang/hari        500.000 

2  Honorarium penceramah agama dalam daerah lingkup kabupaten  orang/hari     1.000.000 

3  Honorarium penceramah agama luar daerah  orang/hari     2.500.000 

28.

1 Penanggung jawab
orang/proposal yg 

disetujui
         50.000 

2 Ketua
orang/proposal yg 

disetujui
         40.000 

3 Sekretaris
orang/proposal yg 

disetujui
         30.000 

4 Anggota
orang/proposal yg 

disetujui
         25.000 

29.

1 Kepala ULP orang/bulan     1.000.000 

2 Sekretaris ULP orang/bulan        750.000 

3 Staf sekretariat ULP orang/bulan        500.000 

30.

1 Pengarah orang/bulan        500.000 

2 Ketua orang/bulan        400.000 

3 Sekretaris orang/bulan        300.000 

4 Koordinator Bidang :

- Bidang Administrasi Sistem Informasi orang/bulan        250.000 

- Bidang Registrasi dan Verifikasi orang/bulan        250.000 

- Bidang Layanan Pengguna orang/bulan        250.000 

- Bidang Pelatihan dan Sosialisasi orang/bulan        250.000 

5 Anggota orang/bulan        200.000 

31

1 Pengarah orang/bulan        400.000 

2 Penanggung jawab orang/bulan        375.000 

3 Ketua orang/bulan        350.000 

4 Sekretaris orang/bulan        325.000 

5 Anggota orang/bulan        300.000 

Honorarium Tim Pembina JDI Hukum Kab. Blora

URAIAN KEGIATAN

Honorarium Tim Pengelola Layanan Pengadaan Secara Elektronik 

(LPSE) 

Pendidikan dan Pelatihan Prajabatan bagi CPNS Daerah

Honorarium Mentor Diklat

 Honorarium Penceramah Agama 

Honorarium Tim Pengkaji Bantuan Sosial/Hibah/Bantuan Keuangan

Honorarium ULP

 
 



10 
 

 s/d Rp.500 

juta 

 di atas Rp. 

500 juta s/d 

Rp.1 M 

 di atas Rp. 

1 M s/d Rp. 

10 M 

 di atas 

Rp.10 M s/d 

Rp. 50 M 

 di atas 

Rp. 50 M 

32.

1

a. Pengadaan diatas 100 juta s/d

200 juta orang/paket 200.000    

b. Pengadaan diatas 50 juta s/d

100 juta
orang/paket 150.000    

c. Pengadaan sampai dengan 50

juta
orang/paket 100.000    

2.
orang/paket 100.000    

3.

a. ketua orang/paket 375.000    425.000      475.000    525.000      575.000  

b. sekretaris orang/paket 330.000    380.000      430.000    480.000      530.000  

c. anggota orang/paket 320.000    360.000      410.000    460.000      510.000  

4.

a. ketua orang/paket 300.000    350.000      400.000    450.000      500.000  

b. sekretaris orang/paket 275.000    325.000      375.000    425.000      475.000  

c. anggota orang/paket 225.000    275.000      325.000    375.000      425.000  

5.

a. ketua orang/paket 325.000    375.000      425.000    475.000      525.000  

b. sekretaris orang/paket 300.000    350.000      400.000    450.000      500.000  

c. anggota orang/paket 250.000    300.000      350.000    400.000      450.000  

6

a. ketua orang/paket 125.000    150.000      200.000    250.000      300.000  

b. sekretaris orang/paket 100.000    125.000      175.000    225.000      275.000  

c. anggota orang/paket 75.000      100.000      150.000    200.000      250.000  

33.

1 orang/bulan 300.000    500.000      600.000    700.000      800.000  

2

orang/bulan 200.000    300.000      400.000    500.000      600.000  

3 orang/bulan 150.000    200.000      300.000    400.000      500.000  

4
orang/bulan 250.000    450.000      550.000    650.000      750.000  

5

a. pembantu PPK -SKPD orang/bulan 300.000    400.000      500.000    600.000      700.000  

b. petugas peneliti SPJ orang/bulan 100.000    200.000      300.000    400.000      500.000  

c.  petugas akuntansi orang/bulan 200.000    300.000      400.000    500.000      600.000  

6 orang/bulan 300.000    400.000      500.000    600.000      800.000  

7
orang/bulan 200.000    250.000      350.000    500.000      600.000  

8

a. pengurus gaji/kasir orang/bulan 125.000    150.000      200.000    250.000      300.000  

b. pembuat dokumen orang/bulan 150.000    200.000      250.000    300.000      350.000  

c. pencatat dokumen orang/bulan 150.000    200.000      250.000    300.000      350.000  

9 orang/bulan 200.000    300.000      400.000    500.000      600.000  

10 orang/bulan 150.000    200.000      300.000    400.000      500.000  

11 orang/bulan 100.000    150.000      200.000    250.000      250.000  

12 orang/bulan 75.000      100.000      150.000    200.000      200.000  

13 orang/bulan 100.000    150.000      200.000    250.000      300.000  

14 orang/bulan 50.000      80.000        110.000    150.000      200.000  

Pejabat pengadaan :

Pejabat penerima hasil pekerjaan

Panitia pengadaan pekerjaan 

konstruksi :

Panitia pengadaan  jasa 

konsultansi

Panitia pengadaan barang/ jasa 

lainnya

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN

DANA YANG DIKELOLA

Honorarium Kelompok Kerja ULP

Panitia Penerima Hasil Pekerjaan

Honorarium Pengelola Keuangan Dan 

Barang Daerah Pada SKPD

Pengguna Anggaran

Kuasa Pengguna Anggaran/Pejabat 

Pembuat Komitmen (PPKom)

PPTK

Pejabat Penatausahaan Keuangan 

(PPK)

Pendukung PPK-SKPD

Bendahara pengeluaran

Bendahara pengeluaran pembantu

Pembantu bendahara pengeluaran:

Pengurus barang pada UPTD 

TK/SD, UPTD SMP,SMA, dan SMK 

Bendahara penerimaan 

Bendahara penerimaan pembantu

Pengurus barang

Pembantu pengurus barang

Penyimpan barang

 
 
 



11 
 

 
KETERANGAN : 

1. Bagi PNS yang melaksanakan tugas 5 (lima) hari kerja, maka hari Sabtu adalah hari libur 

kerja 

2. Pemberian uang lembur ditetapkan sebagai berikut : 
a. kerja lembur dilaksanakan untuk menyelesaikan tugas kedinasan yang mendesak; 

b. uang lembur diberikan kepada PNS yang melakukan kerja lembur tiap-tiap kali 

selama paling sedikit 2 (dua) jam penuh; 

c. uang makan lembur dapat diberikan kepada PNS yang melaksanakan kerja lembur 

tiap-tiap kali paling singkat selama 2 (dua) jam berturut-turut dalam 1 (satu) hari; 

d. uang makan lembur diberikan dalam bentuk : 
1) uang tunai, apabila dianggarkan dalam rekening belanja pegawai pada obyek 

belanja uang lembur; atau 

2) natura/barang, apabila dianggarkan dalam rekening belanja makanan dan 

minuman kegiatan. 

3. Honorarium Tim Pengkaji Bantuan Sosial/Hibah/Bantuan Keuangan diberikan sesuai 

dengan jumlah proposal yang disetujui dan tercantum dalam Perbup Penjabaran APBD. 

4. Honorarium yang diberikan kepada non PNS yang ditunjuk untuk melakukan kegiatan 
yang tidak dapat dilakukan oleh PNS sesuai dengan keahlian dan fungsinya, berdasarkan 

surat keputusan pejabat yang berwenang. Apabila melalui jasa pihak 

ketiga/diborongkan, alokasi honorarium dapat ditambah paling banyak sebesar 15% 

(lima belas persen) dari satuan biaya, besaran tersebut tidak termasuk seragam dan 

perlengkapannya. Dalam rangka pelaksanaan kewajiban pemberi kerja untuk membayar 
iuran/premi jaminan sosial, maka atas honorarium dapat ditambahkan iuran/premi 

jaminan sosial sesuai ketentuan yang berlaku. Dan pengangkatannya memperhatikan 

peraturan perundang-undangan yang berlaku terkait kepegawaian. 

5. Honorarium panitia/pembawa acara yang diberikan kepada Pegawai Aparatur Sipil yang 

ditunjuk untuk melaksanakan tugas memandu acara dalam Workshop / Seminar / 

Sosialisasi / Sarasehan / Rapat Koordinasi / Rapat Kerja / Diseminasi / Bimbingan 

Teknis dan Sejenisnya yang dihadiri oleh Bupati/Wakil Bupati/Sekretaris Daerah dengan 
peserta paling sedikit 50 (lima puluh) orang dan sepanjang dihadiri lintas 

SKPD/masyarakat. 

6. Honorarium narasumber/tenaga ahli/instruktur dan moderator dapat diberikan dengan 

ketentuan : 

1) berasal dari luar lingkup SKPD penyelenggara; dan/atau 

2) berasal dari lingkup SKPD penyelenggara sepanjang peserta yang menjadi sasaran 
utama kegiatan berasal dari luar lingkup SKPD penyelenggara/masyarakat. 

7. Honorarium yang diberikan kepada seseorang yang ditugaskan oleh pejabat yang 

berwenang sebagai rohaniwan pada saat pengambilan sumpah jabatan. 

 

 

 

BUPATI BLORA, 

 

Cap Ttd.  

 

DJOKO NUGROHO 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

LAMPIRAN  II 

PERATURAN BUPATI BLORA 

NOMOR       TAHUN 2016 

TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BLORA NOMOR 42 

TAHUN 2015 TENTANG STANDAR BIAYA PEMERINTAH 
KABUPATEN BLORA TAHUN ANGGARAN 2016 

 

STANDAR BIAYA BARANG DAN JASA 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

1

1 Amplop putih ukuran sedang pak              14.000 

2 Amplop putih ukuran kecil pak              10.000 

3 Amplop putih ukuran besar pak              20.000 

4 Amplop coklat 1/2 folio pak              26.000 

5 Amplop coklat A3 / DF pak              70.000 

6 Amplop coklat F-4 pak              50.000 

7 Amplop dinas dengan lambang kertas dico/koran/buram buah                1.800 

8 Amplop surat kop Kabupaten Blora/dinas besar kertas cassing buah                1.900 

9 Amplop surat kop Kabupaten Blora/dinas kecil kertas casing buah                   700 

10 Amplop surat kop Kabupaten Blora/dinas sedang kertas casing buah                1.200 

11 Batu batere buah                7.000 

12 Binder clip besar dosen              16.000 

13 Binder clip kecil dosen                6.500 

14 Binder clip sedang dosen              14.000 

15 Bloknote  buah                7.000 

16 Buku agenda  buah              28.000 

17 Buku ekspedisi  buah              15.000 

18 Buku folio bergaris  buah              26.000 

19 Buku inventaris/realise buah              55.000 

20 Buku kwarto garis  buah              20.000 

21 Buku kwitansi buah                7.000 

22 Buku surat setoran pajak Buku              16.000 

23 Buku tulis buah                8.000 

24 Cartridge printer laserjet buah            800.000 

25 Cartridge printer tinta buah            400.000 

26 CD/DVD buah                8.000 

27 Clip board buah              19.000 

28 Clips dus                1.500 

29 Cont form kotak            820.000 

30 Cover bufallo pak              35.000 

31 Garisan mica  buah                5.000 

32 Garisan segitiga  buah              17.000 

URAIAN BELANJA

Alat Tulis Kantor

 



13 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

33 Garisan stainless steel  buah              40.000 

34 Gunting buah              15.000 

35 Hectmachine besar buah            100.000 

36 Hectmachine kecil buah              19.000 

37 Hectmachine sedang  buah              50.000 

38 Hectneices  dus              28.000 

39 Isi pisau cutter dus                5.000 

40 Isi pulpen biasa buah                5.000 

41 Isi pulpen premium buah              20.000 

42 Isi staples dus                3.000 

43 Isolatip  rol              11.000 

44 Karbon doble folio pak              90.000 

45 Karbon folio pak              45.000 

46 Karet gelang pentil kg            107.000 

47 Kertas A3 (dobel folio) - 70 gram rim              75.000 

48 Kertas A3 (dobel folio) - 80 gram rim              85.000 

49 Kertas CD/buram pak              32.000 

50 Kertas doorslag folio pak              44.000 

51 Kertas doorslag folio berwarna  pak              39.000 

52 Kertas faksimil rol              48.000 

53 Kertas foto A4  pak              55.000 

54 Kertas gambar putih  lembar                1.500 

55 Kertas HVS A4 (kwarto) -70 gram rim              39.000 

56 Kertas HVS A4 (kwarto) -80 gram rim              46.000 

57 Kertas HVS bergaris folio pak              44.000 

58 Kertas HVS F4 (folio) -70 gram rim              42.000 

59 Kertas HVS F4 (folio) -80 gram rim              50.000 

60 Kertas HVS folio warna rim              45.000 

61 Kertas HVS kop garuda 80 Gram rim            500.000 

62 Kertas kraaf/sampul  lembar                2.500 

63 Kertas manila karton lembar                2.500 

64 Kertas roti  lembar                1.500 

65 Lakban hitam/bening/coklat rol              15.000 

66 Lakban kertas rol              10.000 

67 Lem kayu  buah              15.000 

68 Lem kertas  botol                6.000 

69 Memo stick  buah                8.000 

70 Ordner F4  buah              25.000 

71 Paku pines  dus                4.000 

72 Paper klip  dus              31.000 

73 Penghapus cair  buah                8.000 

URAIAN BELANJA

 
 



14 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

74 Penghapus pensil/setip buah                3.000 

75 Penghapus whiteboard buah                6.000 

76 Pensil buah                5.000 

77 Perforator  buah              45.000 

78 Pisau cutter  buah              13.000 

79 Pita mesin tik biasa besar rol              24.000 

80 Pita mesin tik biasa kecil rol              11.000 

81 Pita printer dot matriks besar  buah            140.000 

82 Pita printer dot matriks kecil  buah              50.000 

83 Plastik transparan folio  pak              69.000 

84 Portepel bertali tebal  buah              42.000 

85 Pulpen biasa buah                8.000 

86 Pulpen gel buah              10.000 

87 Pulpen premium buah              60.000 

88 Rautan pensil kecil buah                3.000 

89 Rautan pensil besar buah              35.000 

90 Refill toner laser buah            350.000 

91 Snelhecter batik buah                2.000 

92 Snelhecter folio buah                1.000 

93 Snelhecter plastik buah                7.000 

94 Spidol besar hitam buah                8.000 

95 Spidol besar permanen hitam buah                8.500 

96 Spidol besar putih/emas buah              12.000 

97 Spidol kecil  buah                1.500 

98 Stabillo buah                8.000 

99 Stamp pad /tatakan stampel buah              14.000 

100 Staples kecil buah              25.000 

101 Staples besar buah            200.000 

102 Stopmap dinas /batik buah                9.000 

103 Stopmap folio buah                   800 

104 Stopmap plastik buah                6.500 

105 Tali rafia rol              15.000 

106 Tinta hitam isi ulang botol            150.000 

107 Tinta stempel botol              20.000 

108 Tinta warna isi ulang botol            150.000 

109 Trigonal clip kotak                2.000 

2

1 Capasitor  buah            100.000 

2 CFL  buah            185.000 

3 Circle  buah              80.000 

4 Fitting  buah              33.000 

5 Fuse box  buah              93.000 

URAIAN BELANJA

Alat Listrik dan Elektronika 

 



15 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

6 Kabel senur NYA  meter            145.000 

7 Kabel LPTC  meter              46.000 

8 Kabel LVTL  meter              15.000 

9 Kabel NYA  meter                4.000 

10 Kabel NYM  meter            158.000 

11 Kabel NYY  meter              53.000 

12 KAP LPJU E 27  buah              40.000 

13 KAP LPJU TO/TP  buah            120.000 

14 Klem U  buah              10.000 

15 Lampu  buah              90.000 

16 MMI  buah            140.000 

17 Saklar  buah            140.000 

18 Sekering otomatis  buah              90.000 

19 Spot light  buah            120.000 

20 Steker  buah              18.000 

21 Stop kontak  buah              20.000 

22 Test pen  buah              14.000 

23 Trafo HPL  buah              50.000 

24 Trafo TL   buah              30.000 

3

1 Asbak buah              16.000 

2 Anti septik  botol              30.000 

3 Bak sampah  buah              23.000 

4 Bantal  buah            100.000 

5 Baskom  buah              30.000 

6 Bedak talk  buah                3.000 

7 Benang  lusin              10.000 

8 Benik  lusin                1.000 

9 Besek  buah                2.500 

10 Capit besar  buah              30.000 

11 Capstok  buah              25.000 

12 Cermin  buah              88.000 

13 Cottonbad  pak                3.000 

14 Dingklik  buah              30.000 

15 Ekrak  buah              20.000 

16 Ember plastik  buah              60.000 

17 Ember plastik besar  buah            100.000 

18 Ember seng  buah              80.000 

19 Centong  buah              15.000 

20 Gayung air  buah              13.000 

21 Gentong  buah            120.000 

22 Guling  buah            150.000 

URAIAN BELANJA

Barang Rumah Tangga

 



16 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

23 Handuk  potong              80.000 

24 Hanger  lusin              36.000 

25 Jarum mesin jahit  pak                8.000 

26 Jerigen  buah            100.000 

27 Kain pel  buah              31.000 

28 Kain seprey  meter              40.000 

29 Kapas  pak              15.000 

30 Kaporit  kg              23.000 

31 Kapstok  potong              15.000 

32 Kapur barus  kg              48.000 

33 Kapur barus toilet  bungkus              25.000 

34 Kapur semut  pak                3.000 

35 Karung  buah                6.000 

36 Kayu spalek  buah              10.000 

37 Kebyok  buah              14.000 

38 Keranjang sampah  buah              20.000 

39 Keset  buah              40.000 

40 Kolok WC  buah              20.000 

41 Kuas kamar mandi  buah                9.000 

42 Lap  buah              25.000 

43 Lilin  pak                6.000 

44 Obat nyamuk semprot  kaleng              62.000 

45 Obat pemutih kain  kg              41.000 

46 Pembersih kaca    kaleng              18.000 

47 Pembersih kloset  buah              16.000 

48 Pembersih lantai  botol              15.000 

49 Pembuka botol  buah              13.000 

50 Perlak imitasi  lembar              19.000 

51 Pewangi kamar mandi  buah              19.000 

52 Pewangi mobil  buah              13.000 

53 Pewangi pakaian  buah              10.000 

54 Pewangi ruangan  kaleng              23.000 

55 Plastik clip  pak                8.000 

56 Plastik sampah  lembar                3.000 

57 Rafia  kg              20.000 

58 Refil pel sumbu jumbo  buah              53.000 

59 Sabun bubuk  kg              31.000 

60 Sabun cuci  Zak              50.000 

61 Sabun detergen cream  bungkus                3.000 

62 Sabun mandi  buah                5.000 

63 Sandal jepit  pasang                8.000 

64 Sapu  buah              14.000 

URAIAN BELANJA

 



17 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

65 Sapu lowo-lowo  buah              30.000 

66 Semir sepatu  buah              18.000 

67 Serbet  buah              12.000 

68 Serbet makan  lembar                7.000 

69 Sikat cuci pakaian  buah                6.000 

70 Sikat kamar mandi  buah              20.000 

71 Sikat kawat  buah              15.000 

72 Sikat semir sepatu  buah                8.000 

73 Sulak  buah              21.000 

74 Taplak  lembar              60.000 

75 Tas kresek besar  pak                6.000 

76 Tempat sabun  buah                6.000 

77 Tissu gulung  gulung                7.000 

78 Tissu kotak  pak              16.000 

79 Tissue basah  botol              21.000 

80 Tempat sampah  buah              90.000 

81 Tongkat pel  buah              36.000 

4

1 Piala besar buah            600.000 

2 Piala sedang buah            500.000 

3 Piala kecil buah            400.000 

4 Medali emas buah            300.000 

5 Medali perak buah            250.000 

6 Medali perunggu buah            200.000 

5

1 Perlengkapan peserta (map, pulpen, blocknote, tanda peserta, dll) paket              40.000 

2 Pakaian (kaus/training) stel            200.000 

3 Sepatu olah raga pasang            250.000 

4 Tas buah            150.000 

5 Modul buah              40.000 

6 STTP dan map diklat paket              20.000 

7 Topi buah              40.000 

6

1 Pembelian air bersih dalam tangki  kali/ isi ulang              90.000 

2
Pengadaan air bersih untuk bantuan dalam tangki (termasuk 

ongkos angkut)
 kali/ isi ulang            250.000 

7

1 Bola basket buah            700.000 

2 Bola sepak buah            400.000 

3 Bola tenis buah              15.000 

4 Bola voli buah            250.000 

5 Bola futsal buah            250.000 

Piala Trophi dan Medali

Penggadaan Air Bersih

Barang Kebutuhan Peserta 

Alat Olah Raga Pakai Habis 

URAIAN BELANJA

 
 



18 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

6 Bola tenis meja buah                8.000 

7 Net tenis lapangan buah            500.000 

8 Net badminton buah            200.000 

9 Net voli buah            110.000 

10 Net tenis meja buah            120.000 

11 Bed pingpong buah            120.000 

8

1 Souvenir/cindera mata/plakat buah            450.000 

2 Karangan bunga buah            500.000 

9

1 Spanduk buah            400.000 

2 Baliho/banner buah            600.000 

10.

1 Bibit/anak sapi ekor         7.500.000 

2 Bibit/anak kerbau ekor         7.000.000 

3 Bibit/anak kambing ekor         1.500.000 

4 Bibit/anak ayam ekor                3.000 

5 Bibit/anak itik ekor                5.000 

6 Bibit/anak ikan ekor                2.500 

11.

1 Jati batang                3.000 

2 Bambu batang              17.000 

3 Pohon buah-buahan (jambu, rambutan, durian, dsb). batang              50.000 

4 Sengon batang                1.200 

5 Mahoni batang                1.800 

6 Kayu putih batang                1.700 

7 Akasia batang                6.300 

8 Sawo kecik batang              16.000 

9 Tanjung batang                8.500 

10 Matoa batang              16.000 

11 Benih jati kg         1.000.000 

12 Benih bawang merah  pes              55.000 

13 Benih jahe  kg              16.500 

14 Benih kelapa  batang              20.000 

15 Benih empon-empon (kunyit/kencur/temu, dan sejenisnya)  kg              13.200 

16 Benih tembakau  kg            600.000 

17 Benih terong/tomat/pepaya/kangkung/bayam  pes              44.000 

18 Bibit tebu  kw            650.000 

19 Benih padi  kg              15.000 

20 Benih cabe  kg         1.000.000 

21 Benih jagung  kg              40.000 

22 Benih kacang hijau/kacang tanah  kg              20.000 

23 Benih kedelai  kg              60.000 

Pengadaan Bibit Ternak

Belanja Bahan/bibit Tanaman

URAIAN BELANJA

Pengadaan Souvenir/cindera Mata/Karangan Bunga

Pengadaan Spanduk dan Baliho

 
 

 



19 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

12.

1 Beras kg              13.000 

2 Jagung kg                6.000 

3 Gula pasir kg              13.000 

4 Gula merah/jawa kg              20.000 

5 Sayur ikat                4.000 

6 Buah kg              25.000 

7 Daging ayam kg              70.000 

8 Daging sapi kg            120.000 

9 Daging ikan kg              30.000 

10 Susu liter              25.000 

11 Tepung terigu kg              13.000 

12 Tepung tapioka/kanji kg                8.000 

13 Tepung beras kg              15.000 

14 Margarine/mentega kg              50.000 

15 Telur kg              25.000 

16 Garam beryodium kg                5.000 

13.

1 Kendaraan dinas roda 4 kapasitas lebih dari 1.800 cc penggunaan 

1 Liter untuk jarak tempuh dengan kelipatan 7 Km Liter   harga pasar 

2 Kendaraan dinas roda 4 kapasitas sampai dengan 1.800 cc 

penggunaan 1 Liter untuk jarak tempuh dengan kelipatan 9 Km Liter   harga pasar 

3 Kendaraan dinas roda dua penggunaan BBM  1 Liter untuk jarak 

tempuh dengan kelipatan 25 Km Liter   harga pasar 

14.

1. Kendaraan Jabatan Bupati dan Wakil Bupati - 200 Liter per bulan
Liter   harga pasar 

2. Kendaraan Jabatan Pimpinan DPRD) - 150 Liter per bulan Liter   harga pasar 

3. Kendaraan Dinas Kepala SKPD, Asisten, dan Staf Ahli  - 100 Liter 

per bulan
Liter   harga pasar 

15.

1 Biaya tempat rubrik pada media cetak  naskah         1.500.000 

2 Biaya kolom khusus pada media cetak  naskah       15.000.000 

3 Biaya publikasi televisi kali         7.500.000 

4 Biaya publikasi radio kali            300.000 

16.

1 Jasa pramubakti, kebersihan dan keamanan kantor orang/hari              60.000 

2 Jasa pengemudi (dalam daerah) orang/hari            100.000 

3 Jasa penjaga malam orang/hari              40.000 

4 Jasa pengawalan dan keamanan dari Kepolisian dan TNI orang/hari            200.000 

5 Jasa petugas kebersihan/pramubakti (outsoursing ) orang/bulan         1.200.000 

6 Jasa satpam dan pengemudi (outsoursing ) orang/bulan         1.300.000 

7 Jasa modin/petugas urusan agama di kelurahan orang/bulan         1.000.000 

17.

1 Jasa tenaga pendidik/guru sekolah swasta orang/bulan            500.000 

2 Jasa tenaga pengajar agama/guru ngaji orang/bulan            500.000 

URAIAN BELANJA

Bahan Makanan Pokok

Penggunaan BBM Untuk Perjalanan Dinas Pergi-pulang 

Kuota BBM Untuk Kendaraan Jabatan dan Kendaraan Dinas Kepala 

SKPD

Biaya Pemasangan Publikasi dan Iklan di Media Massa

Jasa Tenaga Kebersihan, Keamanan, dan Outsoursing 

Jasa Tenaga Pendidikan Sekolah Swasta/Non Formal

 



20 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

18.

1 Konsultan hukum dengan reputasi nasional  per konsultasi         5.000.000 

2 Konsultan hukum dengan reputasi regional/lokal  per konsultasi         4.000.000 

3 Uang saku saksi  per hari            200.000 

4 Uang saku saksi ahli pada pengadilan  org/sidang       30.000.000 

19.

1 Pendaftaran surat kuasa  per surat kuasa            100.000 

2 Pendaftaran perkara  per perkara         2.000.000 

3 Nasgelling alat bukti  per alat bukti              11.000 

4 Belanja administrasi pengambilan keputusan pengadilan  per putusan            200.000 

5 Sidang lapangan (plaat of name )  per sidang         1.000.000 

6 Putusan pengadilan hukuman pembayaran biaya perkara  per putusan         5.000.000 

20.

1 Pengadilan Tingkat Pertama ( PN) orang/sidang            700.000 

2 Pengadilan Tingkat Banding ( PTUN, PT) orang/sidang         1.500.000 

3 Pengadilan Tingkat Kasasi ( MA) orang/sidang         2.500.000 

4 Pengadilan Tingkat Peninjauan Kembali PK ( MA ) orang/sidang         2.500.000 

21.

1 Barongan kelp./ kegiatan         7.000.000 

2 Dalang dan wayang lokal kelp./ kegiatan       50.000.000 

3 Dalang dan wayang luar daerah/nasional kelp./ kegiatan     120.000.000 

4 Dangdut/band dalam daerah kelp./ kegiatan         5.000.000 

5 Dangdut/band luar daerah kelp./ kegiatan       10.000.000 

6 Dangdut/band nasional kelp./ kegiatan       25.000.000 

7 Kethoprak dalam daerah kelp./ kegiatan       30.000.000 

8 Kethoprak luar daerah kelp./ kegiatan       40.000.000 

9 Pelawak dalam daerah orang/kegiatan         2.000.000 

10 Pelawak luar daerah orang/kegiatan         5.000.000 

11 Pelawak nasional orang/kegiatan       20.000.000 

12 Penyanyi dalam daerah orang/kegiatan         3.000.000 

13 Penyanyi luar daerah orang/kegiatan         8.000.000 

14 Penyanyi nasional orang/kegiatan       25.000.000 

15 Sinden dalam daerah orang/kegiatan         1.000.000 

16 Sinden luar daerah orang/kegiatan         2.000.000 

22.

1 Biaya sewa stan/tempat pameran tempat/hari         7.000.000 

2 Jasa even organizer/panitia pelaksana kegiatan per kegiatan       25.000.000 

23.

1 Jasa penguburan orang tidak dikenal orang         1.000.000 

24.

1 Jasa editing liputan/shooting keping VCD            300.000 

2 Jasa dokumentasi/pembuatan liputan/shooting video paket         3.000.000 

3 Jasa dokumentasi foto paket         1.500.000 

Biaya Sewa Stan / tempat Pameran dan Jasa Even Organizer / 

panitia Kegiatan

Belanja Jasa Penguburan Orang Tidak Dikenal

Jasa Dokumentasi

URAIAN BELANJA

Biaya Penyelesaian Permasalahan Hukum

Biaya Dalam Proses Hukum

Profesional Fee Advokat/Pengacara

Jasa Seniman

 
 



21 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

25.

1 Langganan surat kabar bulan            150.000 

2 Langganan tabloid eksemplar              15.000 

3 Langganan majalah eksemplar              50.000 

26.

1 Ukuran 3 R lembar                1.500 

2 Ukuran 4 R lembar                2.000 

3 Ukuran 5 R lembar                4.000 

4 Ukuran  8 R lembar                8.000 

5 Ukuran 10 R lembar              12.000 

6 Ukuran 12 R lembar              30.000 

7 Ukuran 14 R lembar              50.000 

8 Ukuran 20 R lembar            100.000 

27.

1 Blanko KK lembar                4.000 

2 Blanko KTP lembar                2.000 

3 Blanko kutipan akta catatan sipil buku register lembar                6.300 

4 Blanko piagam/ijazah (kertas linen) lembar                5.000 

5 Blanko S.P.T.K.B. ( 5 ply/rangkap ) box         1.050.000 

7 Blanko SPPT set            400.000 

8 Blanko surat ketetapan pajak/retribusi daerah set            600.000 

9 Blanko surat pemberitahuan pajak terhutang (SPPT) box            850.000 

10
Blanko surat setoran bea peralihan hak atas tanah dan bangunan 

(SSB)
set                1.500 

11 Blanko surat terima sementara (STTS) box            850.000 

12 Cetak arsip kartu anggota lembar            400.000 

13 Cetak cover buku lembar              10.000 

14 Cetak cover penerbitan set                8.900 

16 Cetak kartu buku lembar                   160 

17 Cetak kartu pendaftaran lembar                   160 

18 Cetak label buku lembar                     70 

19 Cetak sertifikat perijinan lembar                2.500 

20 Cetak stofmap sertifikat perijinan lembar                1.900 

21 Cetak tanggal kembali lembar                     90 

22 Kantong buku blanko dokumen penduduk lembar                   160 

23 Kantong kartu buku pak                6.500 

24 Kartu buku pak                5.600 

25 Kupon TPR terminal lembar                   100 

26 Label buku vinyl pak                5.000 

27 Laminating buah              10.000 

28 Penjilidan buah              15.000 

29 Percetakan uji kendaraan bermotor Buku              10.800 

Cetak Foto 

Belanja Cetak

URAIAN BELANJA

Jasa Langganan Surat Kabar/majalah

 



22 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

30 Register akta-akta catatan sipil buku              62.500 

31 Slip tanggal kembali pak                2.700 

32 Stiker buah                2.000 

33 Surat tagihan pajak daerah (STPD) set            110.000 

28.

1 Pengadaan kertas plotter Per roll            350.000 

2 Cetak Blangko SPPT PBB P2 Per lembar                   150 

3 Cetak Blangko SPPT Engkel  PBB P2 Per lembar                   200 

4 Cetak Daftar Himpunan Ketetapan Pajak  ( DHKP ) per set                1.600 

5 Cetak Blangko STTS PBB P2 per set                   650 

29.

1 Foto copy folio lembar                   180 

2 Foto copy folio bolak-balik lembar                   320 

3 Foto copy double folio lembar                   700 

30.

1 Sewa gedung pertemuan per hari         1.500.000 

2 Sewa ruang rapat/pertemuan per hari            700.000 

3 Sewa kantor per tahun     150.000.000 

4 Sewa kamar/penginapan per hari            300.000 

31.

1 Sewa kendaraan roda empat per hari         1.000.000 

2 Sewa kendaraan roda enam/bus sedang per hari         2.500.000 

3 Sewa kendaraan roda enam/bus besar per hari         4.000.000 

32.

1 Sewa alat band  Per hari         1.500.000 

2 Sewa dekorasi  Per hari         1.000.000 

3 Sewa gamelan  Per hari         3.500.000 

4 Sewa generator  Per hari         1.500.000 

5 Sewa komputer  Per hari            300.000 

6 Sewa lighting panggung  Per hari            600.000 

7 Sewa meja/kursi  Per hari              10.000 

8 Sewa organ  Per hari            300.000 

9 Sewa pakaian adat/tradisional  Per hari            150.000 

10 Sewa panggung  Per hari         5.000.000 

11 Sewa proyektor  Per hari            200.000 

12 Sewa sound system  Per hari         5.000.000 

13 Sewa tenda  Per hari            250.000 

14 Sewa tratak  Per hari            500.000 

33.

1 Makanan kecil (snack)  Orang/kali 18.000 

2 Makan dan minum  Orang/kali              42.000 

Sewa Rumah/Gedung/Gudang/Parkir

Sewa Sarana Mobilitas

Sewa Perlengkapan dan Peralatan Kantor

 Makanan dan Minuman Penerimaan Tamu Pemerintah Daerah 

URAIAN BELANJA

Pengadaan kertas dan Cetak Blangko PBB P2

Foto Copy 

 



23 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

34.

1 Makanan kecil (snack)  Orang/kali              15.000 

2 Makan dan minum  Orang/kali 35.000 

35.

1 Air mineral galon 20.000 

2 Air mineral (kemasan botol) dos 35.000 

3 Air mineral (kemasan gelas) dos 25.000 

4 Kacang hijau/minuman lainnya gelas 3.000 

5 Teh gelas 2.000 

6 Makanan penambah daya tahan tubuh  orang/hari              15.000 

36.

1
Makanan kecil (snack), minuman ringan dan buah Bupati/Wakil 

Bupati dan keluarga
 orang/hari              45.000 

2 Makanan harian Bupati/Wakil Bupati dan keluarga  orang/hari            150.000 

3 Makanan dan minuman pegawai rumah tangga  orang/kali              15.000 

37.

1 Makan dan minum pasien  orang/hari              32.000 

2
Makan dan minum penyandang masalah kesejahteraan sosial 

(PMKS)
 orang/hari              27.000 

3 Makan dan minum panti asuhan/jompo  orang/hari              30.000 

4 Makan dan minum Posyandu  orang/kali                8.000 

38.

1  Belanja pakaian adat daerah  stel         1.000.000 

2  Belanja pakaian batik tradisional  stel            450.000 

3  Belanja pakaian dinas harian (PDH)  stel         1.000.000 

4  Belanja pakaian dinas upacara (PDU)  stel         2.500.000 

5  Belanja pakaian KORPRI  stel            400.000 

6  Belanja pakaian olahraga  stel            300.000 

7  Belanja pakaian seragam  stel            400.000 

8  Belanja pakaian sipil harian (PSH)  stel         1.250.000 

9  Belanja pakaian sipil lengkap (PSL)  stel         2.200.000 

10  Belanja pakaian sipil resmi (PSR)  stel         1.300.000 

11  Pakaian bordir  stel            250.000 

12 Pakaian dinas pengemudi/pramubakti/petugas kebersihan stel            360.000 

13 Pakaian dinas petugas keamanan stel            800.000 

14 Peci/topi  buah              40.000 

15 Sepatu olah raga pasang            300.000 

39.

1 Diklat pimpinan tk. II
peserta / 

angkatan
      30.200.000 

2 Diklat pimpinan tk. III
peserta / 

angkatan
      22.100.000 

3 Diklat pimpinan tk. IV
peserta / 

angkatan
      20.200.000 

Belanja Satuan Diklat Pimpinan

 Makanan dan Minuman Penyelenggaraan Rapat / sosialisasi / diklat 

/ bintek / kegiatan Lainnya 

Makanan dan Minuman 

Makanan dan Minuman Rumah Jabatan Bupati/Wakil Bupati

 Biaya Makanan dan Minuman Lainnya 

Belanja Pakaian

URAIAN BELANJA

 



24 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

40.

1  Golongan I dan Golongan II 
peserta / 

angkatan
        4.470.000 

2  Golongan III 
peserta / 

angkatan
        5.545.000 

41.

1 Pemeliharaan gedung bertingkat meter
2
 /tahun            155.000 

2 Pemeliharaan gedung tidak bertingkat meter
2
 /tahun              87.000 

3 Pemeliharaan halaman gedung/bangunan kantor meter
2
 /tahun              10.000 

42.

1 Pemeliharaan alat-alat angkutan darat tidak bermotor unit/tahun         1.200.000 

2 Pemeliharaan komputer/laptop unit/tahun            680.000 

3 Pemeliharaan printer unit/tahun            650.000 

4 Pemeliharaan AC split unit/tahun            570.000 

5 Pemeliharaan genset unit/tahun         6.700.000 

6 Pemeliharaan lemari es unit/tahun            500.000 

7 Pemeliharaan mesin cuci unit/tahun            600.000 

8 Pemeliharaan TV unit/tahun            700.000 

9 Pemeliharaan mesin fax unit/tahun            600.000 

10 Pemeliharaan proyektor unit/tahun            600.000 

11 Pemeliharaan vacuum cleaner unit/tahun            300.000 

12 Pemeliharaan mesin potong rumput unit/tahun            400.000 

13 Pemeliharaan pompa air unit/tahun            400.000 

14 Pemeliharaan PABX unit/tahun         2.000.000 

15 Pemeliharaan telepon unit/tahun            150.000 

16 Pemeliharaan alat sandi unit/tahun         6.000.000 

17 Pemeliharaan kamera unit/tahun         1.000.000 

43.

1 Pemeliharaan kendaraan dinas Pejabat Negara unit/tahun       41.100.000 

2 Pemeliharaan kendaraan dinas Eselon 2 unit/tahun       39.000.000 

3 Pemeliharaan kendaraan operasional roda empat unit/tahun       34.000.000 

5 Pemeliharaan kendaraan operasional double gardan unit/tahun       37.000.000 

6 Pemeliharaan kendaraan operasional roda 2 unit/tahun         3.700.000 

44.

1 Juara I orang/kali         2.000.000 

2 Juara II orang/kali         1.500.000 

3 Juara III orang/kali         1.200.000 

4 Juara harapan I orang/kali            700.000 

5 Juara harapan II orang/kali            600.000 

6 Juara harapan III orang/kali            500.000 

45.

1 Juara I kelompok/kali         3.000.000 

2 Juara II kelompok/kali         2.000.000 

Pemeliharaan Kendaraan Dinas/operasional

Hadiah Perlombaan Olah Raga/lomba Ilmu Pengetahuan dan 

Teknologi Tingkat Provinsi/Nasional untuk Perorangan

Hadiah Perlombaan Olah Raga/lomba Ilmu Pengetahuan dan 

Teknologi Tingkat Provinsi/Nasional untuk Kelompok/grup

URAIAN BELANJA

 Belanja Satuan Biaya Latihan Prajabatan 

Pemeliharaan Rutin Bangunan/halaman

 Pemeliharaan Peralatan  

 



25 
 

 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

3 Juara III kelompok/kali         1.600.000 

4 Juara harapan I kelompok/kali         1.200.000 

5 Juara harapan II kelompok/kali         1.000.000 

6 Juara harapan III kelompok/kali            800.000 

46.

1 Juara I orang/kali         1.500.000 

2 Juara II orang/kali         1.000.000 

3 Juara III orang/kali            800.000 

4 Juara harapan I orang/kali            600.000 

5 Juara harapan II orang/kali            500.000 

6 Juara harapan III orang/kali            400.000 

47.

1 Juara I orang/kali         2.000.000 

2 Juara II orang/kali         1.600.000 

3 Juara III orang/kali         1.300.000 

4 Juara harapan I orang/kali            900.000 

5 Juara harapan II orang/kali            700.000 

6 Juara harapan III orang/kali            500.000 

48.

1 Tingkat Internasional kelompok/kali         4.000.000 

2 Tingkat nasional kelompok/kali         2.500.000 

3 Tingkat provinsi kelompok/kali         2.000.000 

49.

1 Tingkat Internasional orang/kali         3.000.000 

2 Tingkat nasional orang/kali         2.000.000 

3 Tingkat provinsi orang/kali         1.000.000 

50.

1 Tingkat Internasional orang/kali         2.000.000 

2 Tingkat nasional orang/kali         1.500.000 

3 Tingkat provinsi/kabupaten orang/kali         1.000.000 

51.

52.

1 Aceh org/kali            123.000 

2 Sumatra Utara org/kali            232.000 

3 Riau org/kali              70.000 

4 Kepulauan Riau org/kali            105.000 

5 Jambi org/kali            128.000 

 per Raperda       50.000.000 

Uang Taksi Perjalanan Dinas Luar Daerah sekali jalan

Hadiah Perlombaan Olah Raga/lomba Ilmu Pengetahuan dan 

Teknologi Tingkat Kabupaten Untuk Kelompok/grup

Penghargaan Olah Raga/Lomba Ilmu Pengetahuan dan Teknologi 

Berprestasi Beregu/kelompok tingkat nasional dan internasional

Penghargaan Olah Raga/Lomba Ilmu Pengetahuan dan Teknologi 

Berprestasi Perorangan

Penghargaan Kepada Offisial Pembina / pendamping / instuktur / 

pelatih Pada Perlombaan Tingkat Nasional dan Internasional

Penyusunan Naskah Akademik

URAIAN BELANJA

Hadiah Perlombaan Olah Raga/lomba Ilmu Pengetahuan Dan 

Teknologi Tingkat Kabupaten Untuk perorangan

Biaya Penyusunan Naskah Akademik Rancangan Peraturan Daerah

 
 



26 
 

 NO SATUAN  HARGA (Rp.) 

6 Sumatra Barat org/kali            192.000 

7 Sumatra Selatan org/kali            124.000 

8 Lampung org/kali            148.000 

9 Bengkulu org/kali              92.000 

10 Bangka Belitung org/kali              86.000 

11 Banten org/kali            320.000 

12 Jawa Barat org/kali            118.000 

13 DKI org/kali            170.000 

14 Jawa Tengah org/kali              50.000 

15 D.I. Yogyakarta org/kali            141.000 

16 Jawa Timur org/kali            148.000 

17 Bali org/kali            160.000 

18 NTB org/kali            218.000 

19 NTT org/kali              81.000 

20 Kalimantan Barat org/kali            145.000 

21 Kalimantan Tengah org/kali              94.000 

22 Kalimantan Selatan org/kali            141.000 

23 Kalimantan Timur org/kali            401.000 

24 Kalimantan Utara org/kali            353.000 

25 Sulawesi Utara org/kali            310.000 

26 Gorontalo org/kali            134.000 

27 Sulawesi Barat org/kali            217.000 

28 Sulawesi Selatan org/kali            128.000 

29 Sulawesi Tengah org/kali            151.000 

30 Sulawesi Tenggara org/kali            332.000 

31 Maluku org/kali            340.000 

32 Maluku Utara org/kali            403.000 

33 Papua org/kali            354.000 

34 Papua Barat org/kali            130.000 

54

1  Bupati/Wakil Bupati dan pimpinan dan anggota DPRD  org/hari            250.000 

2  Pejabat Eselon II  org/hari            150.000 

55

1  Pejabat Negara  org/hari            125.000 

2  Pejabat Eselon II  org/hari              75.000 

56

1 Biaya sewa kendaraan untuk Bupati/Wakil Bupati perjalanan

dinas luar daerah dalam kota  org/hari            500.000 

Uang Representasi Perjalanan Dinas Luar Daerah

Uang Representasi Perjalanan Dinas Dalam Daerah Lebih dari 8 Jam

Biaya Sewa Kendaraan 

URAIAN BELANJA



27 

 

A B C D E F G H

57.

1 Uang harian perjalanan dinas dalam daerah

rapat/koordinasi/konsultasi/monitoring orang/hari     240.000     220.000     200.000     180.000     160.000     150.000     140.000     130.000 

2 Uang harian perjalanan dinas dalam daerah yang

mendapatkan uang saku dari SKPD pengundang orang/hari 120.000    110.000    100.000    90.000      80.000      70.000      60.000      60.000      

3 Uang harian perjalanan dinas untuk kurir surat/barang,

setor uang, kirim laporan, dan kegiatan sejenisnya orang/hari     100.000       90.000       80.000       80.000 

58.

1 Jawa Tengah/Jawa Timur (Tidak Menginap) orang/hari     700.000     600.000     500.000     450.000     350.000     300.000     250.000     200.000 

59.

1 Jawa Tengah (Menginap) orang/hari     800.000     700.000     600.000     550.000     450.000     400.000     350.000     300.000 

60.

1 Jawa Timur, DIY, Jawa Barat, Banten orang/hari  1.000.000     900.000     800.000     700.000     600.000     500.000     400.000     350.000 

2 DKI Jakarta orang/hari  1.100.000  1.000.000     900.000     800.000     700.000     600.000     500.000     450.000 

3 Luar Pulau Jawa orang/hari  1.200.000  1.100.000  1.000.000     900.000     800.000     700.000     600.000     550.000 

61.

1 Jawa Tengah, Jawa Timur, DIY, Jawa Barat, Banten orang/hari  2.500.000  2.200.000  1.800.000  1.500.000  1.100.000     800.000     600.000     500.000 

2 Luar Pulau Jawa orang/hari  2.800.000  2.400.000  2.000.000  1.600.000  1.200.000     900.000     700.000     600.000 

3 DKI Jakarta orang/hari  3.000.000  2.600.000  2.200.000  1.800.000  1.400.000  1.100.000     900.000     800.000 

TINGKAT PERJALANAN DINAS

Uang Harian Dalam Daerah 

SATUANURAIAN KEGIATAN

Uang Harian Perjalanan Dinas di Luar Wilayah Jawa Tengah 

Yang Menginap 

Uang Penginapan

NO

Uang Harian Perjalanan Dinas Luar Daerah di Wilayah Jawa 

Tengah dan Jawa Timur Yang Tidak Menginap

Uang Harian Perjalanan Dinas di Wilayah Jawa Tengah Yang  

Menginap

 



28 

 

1 Satuan biaya pengadaan pakaian dinas merupakan satuan biaya yang digunakan 

untuk perencanaan kebutuhan biaya pengadaan pakaian dinas termasuk ongkos jahit 

dan atributnya

2 Satuan biaya digunakan untuk pemeliharaan rutin gedung/bangunan dengan maksud 

menjaga mempertahankan gedung dan bangunan kantor agar tetap dalam kondisi 

semula atau perbaikan dengan tingkat kerusakan kurang dari atau sama dengan 2% 

3 Peserta Workshop/Seminar/Sosialisasi/Sarasehan/Rapat Koordiasi/Rapat 

Kerja/Diseminasi/ Bimbingan Teknis dapat diberikan uang saku dari SKPD pengirim 

dalam belanja perjalanan dinas. Dan peserta kegiatan tersebut hanya berhak 

mendapatkan uang saku rapat satu kali dalam satu hari.

4 Jam pelajaran yang digunakan untuk kegiatan penyelenggaraan diklat adalah 45 

(empat puluh lima) menit.

5 Satuan biaya uang transpor kegiatan dalam daerah merupakan satuan biaya untuk 

perencanaan kebutuhan transportasi Pejabat Negara/ Pegawai Aparatur Sipil/pihak 

lain dalam melakukan kegiatan/pekerjaan di luar kantor yang berkaitan dengan 

pelaksanaan tugas kantor dengan ketentuan masih dalam batas wilayah suatu 

kabupaten (pergi pulang) dan tidak menggunakan kendaraan dinas dan tidak bersifat 

rutin.

6 Satuan biaya sewa gedung pertemuan merupakan satuan biaya yang digunakan untuk 

kebutuhan biaya sewa gedung pertemuan untuk pelaksanaan kegiatan di luar kantor 

antara lain rapat koordinasi, sosialisasi, seleksi/ujian masuk pegawai, dan kegiatan 

sejenis. Gedung pertemuan adalah gedung yang biasa digunakan untuk pertemuan 

dengan kapasitas lebih dari 100 (seratus) orang

KETERANGAN :

 
 
 

 
 

BUPATI BLORA, 

 

Cap Ttd. 

  

DJOKO NUGROHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


